ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /UBND-NNMT                   Gia Lai, ngày      tháng      năm 2025

 V/v một số nội dung liên quan
Dự án Nhà máy xử lý rác thải

sinh hoạt huyện Tây Sơn

                                                Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Sở Tài chính;

- Ban Quản lý dự án các công trình
Giao thông và Dân dụng tỉnh;

- UBND các xã: Tây Sơn, Bình Khê,
Bình Phú, Bình Hiệp và Bình An.

Thực hiện Kết luận số 28-KL/ĐU ngày 08/8/2025 của Ban Thường vụ

Đảng ủy UBND tỉnh tại Hội nghị lần thứ 6 về nội dung kinh tế - xã hội; trên cơ
sở đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản 890/STC-QLN ngày 31/7/2025 và đề
nghị của Ban Quản lý dự án các công trình Giao thông và Dân dụng tỉnh tại Văn
bản số 937/BQLDA-KHTĐ ngày 09/8/2025 về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự
án: Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt huyện Tây Sơn (kèm Biên bản họp liên
ngành ngày 06/8/2025 về lựa chọn đơn vị nhận bàn giao quản lý, vận hành sau

khi hoàn thành việc đầu tư xây dựng Nhà máy); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến
như sau:

1. Thống nhất điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Nhà máy xử lý rác thải
sinh hoạt huyện Tây Sơn như đề xuất của Sở Tài chính tại Văn bản nêu trên; lưu
ý: cho phép thời gian kéo dài đến tháng 4/2026. Giao Ban Quản lý dự án các
công trình Giao thông và Dân dụng tỉnh khẩn trương triển khai các trình tự, thủ
tục đối với Dự án nêu trên theo quy định.

2. Giao UBND xã Tây Sơn tiếp nhận, quản lý và vận hành Dự án Nhà máy
xử lý rác thải sinh hoạt nêu trên sau khi hoàn thành việc đầu tư xây dựng; đồng
thời, tổ chức xây dựng phương án giá để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo
quy định.

3. Để đảm bảo nguồn nhập liệu đầu vào đáp ứng công suất hoạt động của
Nhà máy, đảm bảo lộ trình theo Kế hoạch quản lý chất thải rắn tỉnh giai đoạn
2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh (đã được UBND tỉnh
ban hành tại Quyết định số 924/QĐ-UBND ngày 28/3/2023); yêu cầu UBND các
xã: Bình Khê, Bình Phú, Bình Hiệp và Bình An phối hợp chặt chẽ với UBND xã
Tây Sơn để đưa rác thải sinh hoạt của địa phương tập trung về Nhà máy xử lý rác
thải sinh hoạt huyện Tây Sơn (sau khi đi vào hoạt động) theo quy định.

4. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường và Sở Tài chính theo chức năng và
nhiệm vụ, tiếp tục theo dõi, hỗ trợ Ban Quản lý dự án các công trình Giao thông

2230 20 8

2

và Dân dụng tỉnh và các địa phương triển khai thực hiện nội dung nêu trên; kịp
thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, N1, 4, 7, T3.

        KT. CHỦ TỊCH

         PHÓ CHỦ TỊCH

               Nguyễn Tuấn Thanh